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CESTA 20/2025 
18. MÁJ 2025 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

PIATA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 
 
 
 

 
 

V ČOM JE NOVOSŤ JEŽIŠOVHO PRIKÁZANIA LÁSKY? 
Dnešné Evanjelium nás privádza do Večeradla, aby sme si vypočuli niektoré zo slov, ktorými sa 

Ježiš obrátil na učeníkov v «rozlúčkovej reči» pred svojím utrpením. Po tom, ako umyl nohy 
Dvanástim, povedal im: „Nové prikázanie vám dávam, aby ste sa milovali navzájom. Aby ste sa aj vy 
vzájomne milovali, ako som ja miloval vás“ (Jn 13,34). V akom zmysle Ježiš nazýva toto prikázanie 
„novým“? Vieme, že už v Starom zákone Boh prikázal členom svojho ľudu milovať blížneho, ako 
seba samého (porov. Lv 19,18). Sám Ježiš tomu, kto, kto sa ho pýtal, ktoré je to najväčšie 
prikázanie Zákona, odpovedal, že tým 
prvým je milovať Boha celým srdcom 
a druhým je milovať blížneho ako seba 
samého (porov. Mt 22,38-39). Takže, čo 
je tou novosťou tohto prikázania, ktoré 
Ježiš zveruje svojim učeníkom? Prečo ho 
nazýva «novým prikázaním»? Staré 
prikázanie lásky sa stalo novým, pretože 
bolo doplnené o tento prídavok: „ako som 
ja miloval vás“. Milujte sa, ako som ja 
miloval vás. Novosť plne spočíva v láske 
Ježiša Krista, v tej láske, s ktorou dal za nás život. Ide o lásku Boha, univerzálnu, bez podmienok a 
limitov, ktorá nachádza vrchol na kríži. V tej chvíli maximálneho zníženia sa, v tej chvíli 
odovzdanosti Otcovi, Boží Syn ukázal a daroval svetu plnosť lásky. Znovu premýšľajúc o 
Kristovom utrpení a jeho agónii, učeníci pochopili význam tých jeho slov: „Aby ste sa aj vy vzájomne 
milovali, ako som ja miloval vás.“ Ježiš nás miloval ako prvý, miloval nás aj napriek našim 
krehkostiam, našim obmedzeniam a našim ľudským slabostiam. Vďaka nemu sme sa stali 
hodnými jeho lásky, ktorá nepozná hraníc a nikdy sa neskončí. Dávajúc nám nové prikázanie, 
žiada nás, aby sme sa medzi sebou milovali nielen našou láskou, ale tou jeho, ktorú Duch Svätý 
vlieva do našich sŕdc, ak ho vzývame s vierou. Týmto spôsobom - a jedine takto - sa môžeme 
vzájomne milovať nielen tak, ako milujeme seba samých, ale tak, ako nás miloval on, čiže 
nekonečne viac. Veď Boh nás miluje oveľa viac než my milujeme seba samých. A tak môžeme 

Prvé čítanie: Rozpovedali cirkvi, aké veľké veci s nimi urobil Boh                                           (Sk 14,21b-27) 
Žalm: OSLAVOVAŤ ŤA CHCEM NAVEKY, BOŽE, MÔJ KRÁĽ                                                   (Ž 145,8-9. 10-11. 12-13b) 
Druhé čítanie: Boh im zotrie z očí každú slzu                                                                                (Zjv 21,1-5a) 
Evanjelium: Nové prikázanie vám dávam, aby ste sa milovali navzájom                    (Jn 13,31-33a. 34-35) 

http://0.0.0.41/776%2023%2029
http://www.farnostvelkysaris.sk/


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Cesty je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 18.00hod.  

všade šíriť semienko lásky, ktorá obnovuje vzťahy medzi osobami a otvára horizonty nádeje. Ježiš 
vždy otvára horizonty nádeje, jeho láska otvára horizonty nádeje. Táto láska nám pomáha stávať 
sa novými ľuďmi, bratmi a sestrami v Pánovi a robí z nás nový Boží ľud, čiže Cirkev, v ktorej sme 
všetci povolaní milovať Krista a v ňom sa milovať navzájom. Láska, ktorá sa ukázala v Kristovom 
kríži a ktorou nás on sám povoláva žiť, je jediná sila, ktorá premieňa naše srdce z kameňa na 
srdce z mäsa. Jediná sila schopná premeniť naše srdce je Ježišova láska, ak aj my milujeme touto 
láskou. A táto láska nás robí schopnými milovať nepriateľov a odpúšťať tým, ktorí nás urazili. 
Dám vám jednu otázku, každý nech odpovie vo svojom srdci: Som schopný milovať mojich 
nepriateľov? Všetci máme ľudí, neviem či sú to nepriatelia, ale takých, čo sa s nami nezhodnú, čo 
stoja «na druhej strane». Alebo niekto má takých ľudí, čo mu ublížili… Som schopný milovať 
týchto ľudí? Toho muža, ženu, ktorí mi ublížili, ktorí ma urazili? Som schopný to odpustiť? Každý 
si odpovedzme vo svojom srdci. Ježišova láska nám dáva vidieť druhého ako súčasného alebo 
budúceho člena spoločenstva Ježišových priateľov. Povzbudzuje nás k dialógu a pomáha nám 
vzájomne sa počúvať a spoznávať. Láska nás otvára smerom k druhému, stávajúc sa základom 
ľudských vzťahov. Činí nás schopnými prekonávať bariéry vlastných slabostí a predsudkov. 
Ježišova láska v nás vytvára mosty, učí novým spôsobom, spúšťa dynamiku bratstva. Nech nám 
Panna Mária s jej materským príhovorom pomáha prijať od jej Syna Ježiša dar jeho prikázania a 
od Ducha Svätého silu praktizovať ho v každodennom živote.  († pápež František)                                                                                              

FARSKÉ OZNAMY 
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  MICHAL LÖRINC z farnosti sv. Petra a Pavla 
Petrovany (filiálka Záborské) & SOŇA PAVUROVÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa 3.x. 
ZBIERKA NA KŇAZSKÝ SEMINÁR. Pri zbierke na kňazský seminár ste obetovali: vo Veľkom Šariši 
1050€, v Medzanoch 282€, v Kanaši 368,50€ a v Gregorovciach 185€ (+ 150€ z pohrebu † Márie 
Safkovej). Ďakujeme za vaše milodary. 
KURZ PRE SNÚBENCOV. V dňoch 30. mája až 1. júna organizuje naša farnosť 
KURZ PRE SNÚBENCOV PODĽA METODIKY KBS. Snúbenci sa môžu prihlásiť 
naskenovaním QR kódu.  
PÚŤ DO KATEDRÁLY SV. MARTINA V SPIŠSKEJ KAPITULE. Oznamujeme 
prihláseným, že odchod autobusu s pútnikmi na Spišskú Kapitulu bude vo 
štvrtok 22. mája ráno o 8:15 od farského kostola. Kto by sa púte nemohol 
zúčastniť nech to oznámi p. E. Doliňákovej vopred (sú aj náhradníci). Poplatok za autobus 5€ 
zaplatíte pri nástupe. Prosíme vás o dochvíľnosť! 
ZBIERKA NA POTREBY NAŠICH KOSTOLOV. Na budúcu nedeľu budeme mať zbierku na potreby 
našich kostolov.  Ďakujeme za vaše milodary! 

VESELOSŤ 
Filip Neri hovoril: „Buďte veselí, kričte, skáčte, len nehrešte.“ Don Bosco dodáva: „Ak nebudete hrešiť, 

budete opravdivo veselí.“ „Si častejšie veselý alebo smutný?“ – spýtal som sa Metoda. „To je rôzne, ale 
väčšinou mi nie je do smiechu. Však viete. Doma je stále peklo… A potom sú ľudia, ktorí sú od 
prirodzenosti veselí. Z ničoho si nerobia veľkú hlavu. Možno ani z naozaj vážnych vecí nie. Ak má ale 
človek normálnu povahu a v živote kopec problémov a ťažkostí s rodičmi, učiteľmi i kamošmi – dá sa 
byť veselým aj vtedy?“ – prešiel Metod do protiútoku. 

To je dobrá otázka. Som presvedčený, že si ju už položil nejeden človek. Zamyslime sa spolu trochu 
nad tým, čo je to vlastne veselosť, ako sa dá dosiahnuť a ako si ju čo najdlhšie udržať.  
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RODINNY KÚTIK 
Prejdi bludiskom… 

 
 Je faktom, že všetci túžime byť veselí a smútok by sme chceli zahnať od seba čo najďalej. No 

nie veľmi sa nám to darí. Sú ľudia, ktorí dokážu byť veselí iba pri poháriku. Je ale to, čo vidíme 
v krčmách, skutočne veselosť? 

Možno si už v živote stretol ľudí, u ktorých prevláda dobrá nálada, ktorí sú veselí a vedia šíriť úsmev 
aj bez umelých „povzbudzovadiel“. Čo je to vlastne veselosť? V múdrych knihách sa píše, že veselosť je 
vonkajším prejavom vnútornej radosti. Teda vnútorný pokoj a radosť majú svoj 
prirodzený vonkajší  prejav v úsmeve, vtipnom slove, radostnom postoji k životu. 
Kedy má človek radosť? Obyčajne ak sa mu splní nejaké jeho prianie, ak dosiahol to, 
po čom túžil, ak nemá problémy. Ale radosť v srdci možno mať aj napriek 
problémom, keď sa človek cez ne dokáže preniesť, ak má silný motív, pomocou 
ktorého ich vie prekonať. Pre veriaceho človeka je tým najlepším dôvodom radosti a motívom pri 
znášaní ťažkostí vedomie, že v každom okamihu svojho života je v rukách Božích. 

Existujú teda radosti spôsobené vonkajšími podnetmi – dobré jedlo, výhra atď. Všetky takéto 
radosti majú spoločné to, že sú veľmi prchavé a rýchlo sa strácajú. 

No existujú aj radosti, ktorých základ je hlbšie v nás, radosti duchovné. Medzi také patrí napríklad 
vedomie, že som niekomu pomohol, že ktosi ma má rád. Sú to radosti, ktoré vyplývajú z pochopenia 
a vernosti životnej úlohe, radosti z jej spĺňania, radosti, ktoré vlieva do našej duše Pán Boh. Sú ako 
prameň v našom srdci, z ktorého prúdi osviežujúca voda. Don Bosco bol presvedčený, že mladý človek 
už tým, že je mladý, by mal byť veselý. Hovorieval: „Ak je chlapec smutný, je to znak, že je alebo chorý, alebo 
má na duši hriech.“  
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 5. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI 
OD 18. 5. DO 25. 5. 2025 

NEDEĽA 
18. 5. 

PIATA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Stanislav, Ján, Helena 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Michaela (40 r.) s rod. 
08:00 GREGOROVCE  ZBP Róbert (50 r.) 

09:15 KANAŠ 
† Za † z rod. Matiskovej  

a Talianovej 
10:30 MEDZANY † Pavol, Ondrej, Mária 

PONDELOK 
19. 5. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján, Marta, Karol 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Za † z rod. Kacárovej 

UTOROK 
20. 5. 

Féria 
17:30 GREGOROVCE  ZBP rod. Vaškova 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Veronika a Marián 

STREDA 
21. 5. 

Féria 
17:30 KANAŠ † Adalbert, Jozefína, Jozef 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Darina s rod. (70 r.) 

ŠTVRTOK 
22. 5. 

Féria 
06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Zoja, Magdaléna 
17:15 VEĽKÝ ŠARIŠ Eucharistická adorácia 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anton 

PIATOK 
23. 5. 

sobášna sv. omša 15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za snúb. Michal & Soňa 

Féria 
17:30 MEDZANY 

† Za † z rod. Saxovej  
a Piskurovej 

18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Dušan (50. r.) s rod.  
SOBOTA 

24. 5.  
Féria 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel * 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za celú farnosť 

NEDEĽA 
25. 5. 

ŠIESTA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Michal, Elena 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Mária 
08:00 MEDZANY  ZBP Peter a Margita s rod. 

09:15 KANAŠ 
 Za obrátenie Miroslavy  

a Viery 
10:30 GREGOROVCE † Mária Balážová 

 Je ľahké byť veselým, keď je človek zdravý, medzi priateľmi a bez problémov. V bežnom živote sa 
však ťažkostiam nedá vyhnúť. Azda najlepším prostriedkom, ako dosiahnuť pokoj svojho srdca aj 
v ťažkostiach, je pestovať a oživovať si živé vedomie, že nie som vo vesmíre osamotený a vydaný 
napospas ničivým silám. Naopak. Mám veľmi dobrého Otca, ktorý mi síce neodstráni z cesty všetky 

prekážky, ale pomáha mi prekonávať ich. Ide mojim životom vedľa mňa a pomáha mi 
zdokonaľovať sa práve prekonávaním prekážok. Toto je nadprirodzený a najúčinnejší 
prostriedok, pomocou ktorého sa môj život môže úplne zmeniť. 

Ak vpustím do svojho života Boha ako realitu, ak prežívam s ním svoj život, potom 
aj bežné veci dostávajú krajšiu farbu a ťažkosti menej bolia. 

Sú teda len dve cesty. Buď uveriť reklame tohto sveta a pustiť sa do kolotoča zháňania peňazí ako 
najlepšieho prostriedku na zadovažovanie si vonkajškových radostí (tie nám však nikdy nedokážu dať 
trvalú radosť), alebo prehĺbiť svoj vnútorný život a začať odhaľovať v sebe hĺbky duchovných radostí 
ako zdroja pokojnej a vyrovnanej veselosti. 


